РФ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
ГОРОД  КРАСНОСЛОБОДСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «06»  февраля 2020 г.                     № 45

О проведении городского творческого конкурса
«Сударыня – Масленица – 2020».

  В  рамках подготовки к городскому празднику «Широкая масленица», в целях повышения интереса к народной культуре, расширения знаний о народных традициях и праздниках,

Постановляю:

1. Утвердить Положение о проведении городского творческого конкурса
«Сударыня – Масленица – 2020». (Приложение № 1).

2.  Провести с 12 февраля 2020 по 27 февраля 2020 года городской творческий конкурс «Сударыня – Масленица – 2020», на территории городского поселения г. Краснослободск;
3. Разместить настоящее постановление на сайте администрации городского поселения г. Краснослободск;

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского поселения г. Краснослободск по социальным вопросам Камышанову Л.Н.

Глава
городского поселения
г. Краснослободск                                                                        В.В. Сурков

                                                                                                          «Утверждено»
                                                                                                           Глава городского поселения
                                                                                                           г. Краснослободск
                                                                                                           Среднеахтубинского
                                                                                                           муниципального района
                                                                                                           ______________В.В. Сурков

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении городского творческого конкурса
«Сударыня – Масленица – 2020».

1.Общие положения.
Городской творческий конкурс «Сударыня Масленица-2020» проводится в рамках подготовки к городскому празднику «Широкая масленица».
     Масленица – один из самых радостных и светлых народных праздников. Целую неделю в старину Россияне провожали зиму, пекли блины и ходили, друг к другу в гости. Заранее начинали мастерить чучело Масленицы. Парни и девчата, взяв со своего двора по пучку сломы, складывали их в одну кучу, из которой потом всем миром делали куклу, приветствуя и чествуя Сударыню Масленицу. А в воскресенье куклу сжигали, как символ прощания с зимой.
2.Цели и задачи конкурса.
Цель:
- Повышение интереса к народной культуре, расширение знаний о народных традициях, праздниках;

Задачи:
- Создание атмосферы народного масленичного гуляния;
- Содействие росту профессионального мастерства участников конкурса;
- Обмен творческим опытом участников;
- Стимулирование творческой инициативы;

3. Руководство конкурса.

      Организация конкурса осуществляет Администрацией городского поселения г. Краснослободск совместно с Краснослободской  городской библиотекой.
Руководители конкурса формируют состав жюри, организуют их  работу, подводят итоги, осуществляют награждение.

4. Место, время и порядок проведения.

     4.1. Дата проведения конкурса с 12.02.2020 г. по 27.02.2020 г.
     4.2. Работы принимаются до 26 февраля 2020 года в здании администрации г.п.г. Краснослободск, по адресу ул. Октябрьская, 22, г. Краснослободск, 1 этаж, Краснослободская городская библиотека.
     4.3. Все работы будут представлены на центральной площади  во время масленичных гуляний на специально отведенной площадке.

5. Тематика конкурса.

5.1. Городской творческий конкурс на тему «Сударыня Масленица - 2020» проводится в рамках празднования городского праздника «Широкая Масленица». В работах могут отражаться обрядные танцы, праздничных угощения, символические наряды, символ праздника – Масленица.

6. Участники конкурса.

6.1. К участию в конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных учреждений города.
6.2. Участниками конкурса могут быть как индивидуальные авторы работ, так и коллективы.
6.3. Количество работ от одного дошкольного образовательного учреждения, по каждой из номинации, не более 12.

7. Требования, предъявляемые к работам.

7.1. На Конкурс представляются работы по двум номинациям:
- Декоративно-прикладное творчество
- Рисунок.
7.2. Требования к работам:
7.3. На Конкурс принимаются следующие работы:
- конструкция «Солнышка» (высота – от 50 до 70см, диаметр 20-30см)
- кукла «Масленица» (высота от 1 м – 2 м.)
- поделки, сделанные своими руками из бумаги, картона, пластмассы, дерева, стекла, ткани и пр. материалов.
- графические и живописные работы, не оформленные в паспарту, формата - А4.
-техника исполнения работ:  акварель, гуашь, темпера, акрил, масло, пастель, тушь, карандаш (в том числе цветной) и др.
7.4. При пересылке не допускается свёртывание и сгибание работ.
7.5. На Конкурс не принимаются работы:
1) не отражающие народные традиции, тему выставки;
2) не отвечающие техническим требованиям (технический брак);
7.6. На обратной стороне детских работ печатными буквами следует указать следующие сведения:

	Номинация

	Название работы

	Фамилия, имя автора (полностью)

	Возраст (полных лет)

	Район, образовательное учреждение

	ФИО педагога (полностью)

	Телефон для связи

8.Жюри конкурса.

8.1.Жюри определяет призовые места, и осуществляют награждение победителей.
Состав жюри:
- Камышанова Л.Н. - председатель (Заместитель главы городского поселения г. Краснослободск по социальным вопросам).
Члены конкурсного жюри:
- Клочко П.В. (Директор МБУК «Краснослободский ГКДЦ «Остров»);
- Шую Н.Х. (Заведующая Краснослободской городской библиотекой)
[bookmark: _GoBack]- Уткина Н.А.(Ведущий специалист по молодежной политике, ФК и спорту МКУ «Автотранспортное и хозяйственно - эксплуатационное обслуживание
г. Краснослободск»);
- Кашаева Я.Ю.(Ведущий специалист по делопроизодству администрации городского поселения г. Краснослободск).
9. Основные критерии оценки.

- Верность традициям в изготовлении масленичной куклы;
- Графические приёмы;
- Цветовое решение, колорит;
- Композиция;
- Оригинальность и яркая самобытность;

10. Награждение участников и победителей конкурса.

10.1. Награждение участников пройдёт 1марта 2020 года в 14:00, в здании администрации г.п.г. Краснослободск, по адресу ул. Октябрьская, д. 22,  г. Краснослободск, 1 этаж, Краснослободская городская библиотека.
10.2. Победители конкурса «Сударыня Масленица– 2020» награждаются грамотами и памятными подарками.

11. Финансирование.

    Расходы по организации и проведению конкурса производятся за счет бюджета городского поселения г. Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области.